
 

 

 

Extrato de Ata da 73ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 16/11/2020 - 09:12; 
Encerramento: 10:11. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; Carlos 
Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / PATRIOTA; 
Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de Souza / 
MDB; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSC; Misael Pereira de Almeida Júnior / 
PSC; Nadir Lovera / PROS; Olavo Santos / PODE; Roberto Parra / MDB; Paulo Humberto 
Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Rafael 
Brugnerotto / PL; Romulo Quintino / PSC; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: Parecer CJR 178 ao PLO 109/2020; 
Parecer CJR 179 ao PR 07/2020; Requerimento nº 400 ao 402; Indicação nº 750. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; 
Carlos Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / PATRIOTA; 
Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de Souza / 
MDB; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSC; Misael Pereira de Almeida Júnior / 
PSC; Nadir Lovera / PROS; Olavo Santos / PODE; Roberto Parra / MDB; Paulo Humberto 
Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Rafael 
Brugnerotto / PL; Romulo Quintino / PSC; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 107 de 2020, Altera a Lei 
Municipal nº. 7.084 de 18 de dezembro de 2019 - Lei Orçamentária Anual para 2020. Autor: 
Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 1, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação com 19 votos favoráveis e um contrário. 2 - Projeto de 
Lei Ordinária nº 108 de 2020, Altera a Lei Municipal nº 7.084, de 18 de dezembro de 2019 - 
Lei Orçamentária Anual para 2020. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Resolução nº 7 de 2020, Autoriza a baixa de bens 
patrimoniais permanentes inservíveis na Câmara Municipal de Cascavel, na forma que 
especifica. Autor: Mesa Diretora - Presidente, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Josué de Souza; 2 - Olavo Santos; 3 – Celso Dal 
Molin; 4 – Mauro Seibert; 5 – Parra;  6 – Policial Madril; 7 – Mazutti; 8 – Paulo Porto. 
 
 
 

 

 
  

 

 
 
  

                                                Alécio Espínola 
                                                     Presidente 

  
                          Cabral 
                      1º Secretário 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 


	Extrato de Ata da 73ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura.

